
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-78 del 15/10/2014

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Adozione  del  programma  triennale  dei  lavori 
pubblici  per  gli  anni  2015-2017  ed  elenco  annuale  dei 
lavori per l'anno 2015.

Proposta n. PDEL-2014-79 del 07/10/2014

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 15 (quindici) ottobre 2014 (duemilaquattordici), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa.  Area Patrimonio e Servizi  Tecnici.  Adozione 

del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  per  gli anni  2015-2017  ed 

elenco annuale dei lavori per l’anno 2015.

VISTI:

- il codice dei contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture di  cui al  D.Lgs n. 163 del 

12/04/2006, in particolare l’art. 128, nonché gli articoli 11 e 13 del Regolamento di attua-

zione D.P.R. 207/2010 che disciplinano la programmazione dei lavori pubblici;

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11 novembre 2011, che so-

stituisce il Decreto 9 giugno 2005, contenente le procedure e gli schemi tipo per la reda-

zione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 

lavori;

RILEVATO:

- che ai sensi dell’art. 13, comma 3, del citato Regolamento di attuazione del Codice dei 

contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici, per lo svolgimento di attività di rea-

lizzazione di lavori pubblici, sono tenute a predisporre lo schema di programma triennale 

dei lavori pubblici e di aggiornamento annuale per lavori di importo singolo superiore a 

100.000,00 Euro, entro il 30 settembre di ogni anno nonché l’adozione, entro il 15 ottobre 

di ogni anno;

- che ai sensi dell’art. 128, comma 6, del D.Lgs 163/06, l’inclusione di un lavoro nell’elen-

co annuale è subordinato, per lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 di Euro, alla pre-

via approvazione di uno studio di fattibilità e, per lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000,00 di Euro, alla previa approvazione della progettazione preliminare redatta ai 

sensi dell’art. 93, comma 3, dello stesso Decreto;

PRESO ATTO:

- che il Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici ha effettuato un’analisi dello 

stato di fatto, al fine di acquisire le necessarie conoscenze circa gli interventi prioritari da 

sottoporre all’esame del Direttore Generale, compatibilmente con le risorse finanziarie di-

sponibili, predisponendo la proposta di programma dei lavori pubblici da eseguirsi da par-

te dell’Agenzia;

- che i lavori per la realizzazione della nuova sede di Ferrara, iniziati in data 22 giugno 

2012, hanno subito una riprogrammazione dei tempi di esecuzione e se ne prevede la con-

clusione nel primo semestre dell’anno 2015;

CONSIDERATO:

- che rispetto a quanto programmato nell’anno 2014 circa il rifacimento del coperto dell’im-



mobile di via XXI Aprile a Piacenza con installazione di un impianto fotovoltaico, per ef-

fetto della insufficienza di risorse economiche, non si è potuto dare seguito ai lavori che 

sono stati posticipati nell’anno 2015;

DATO ATTO:

- che l’approvazione del programma triennale 2015-2017 dei lavori pubblici e dell’elenco 

annuale avverrà contestualmente all’approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2015-2017 e del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015 da par-

te della Giunta Regionale;

- che le risorse finanziarie a copertura degli interventi saranno individuate nel bilancio plu-

riennale di previsione per il triennio 2015-2017, nel bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2015 e nel budget generale per l’esercizio 2015;

RITENUTO PERTANTO:

- di adottare  il  programma triennale  2015-2017 e l’elenco annuale dei lavori  per l’anno 

2015 predisposti dall’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, allegati sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, il quale 

ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del pre-

sente atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/1995; 

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi;

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.10 del Codice degli appalti e 

degli articoli 9 e 10 del Regolamento di attuazione, per l’esecuzione dei lavori sopraccitati 

è l’Ing. Claudio Candeli;

DELIBERA

1. di adottare, per le motivazioni di cui in premessa, il programma triennale 2015-2017 e l’e-

lenco annuale dei lavori per l’anno 2015, allegati sub A) al presente atto quale parte inte-

grante e sostanziale, con le procedure e nuovi schemi approvati con il Decreto del Mini-

stero delle Infrastrutture del 11/11/2011.



PARERE: FAVOREVOLE 

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



scheda 1

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017

DELL’AMMINISTRAZIONE Arpa Emilia-Romagna

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

TIPOLOGIE RISORSE 
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità Finanziaria 
Primo anno

Disponibilità Finanziaria 
Secondo anno

Disponibilità Finanziaria 
Terzo anno Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge  0  0  0  0
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  0  0  0  0
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati  0  0 0  0
Trasferimento di immobili ex art. 53, commi 6 e 7, 
d.lgs. n. 163/2006  0  0  0  0
Stanziamenti di bilancio  1.800.546,71 0  0 1.800.546,71
Altro     
Totali  1.800.546,71  0  0 1.800.546,71
     

 
importo
(in euro)    

accantonamento di cui all'art. 12, comma 1, del 
d.P.R. n. 207/2010 riferito al primo anno     

 
Il responsabile del programma

(Nome e Cognome)

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#012
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#012
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#053.5
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#053.5


scheda 2
SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017

DELL’AMMINISTRAZIONE Arpa Emilia-Romagna

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

N. 
progr. 

(1)

Cod. 
Int. 

Amm.ne 
(2)

CODICE  ISTAT 
(3)

Codice 
NUTS

(3)
Tipologia(4) Categoria 

(4)
DESCRIZIONE 

DELL’INTERVENTO
Priorità

(5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA Cessione 
Immobili

Apporto di capitale 
privato      

Reg. Prov. Com. Primo
Anno   

Secondo 
Anno

Terzo 
Anno

Totale S/N
(6) Importo Tipologia 

(7)

 1   008  038 008   01  A0509

 Ampliamento e 
ristrutturazione 
dell’immobile ex 
COO di Ferrara 
per la 
realizzazione 
della nuova sede

 1

 1.500.000,00  0  0  1.500.000,00  N  N N 

 2   008  033  032   06   A0509

  Rifacimento 
copertura e 
installazione 
impianto 
fotovoltaico 
Sezione 
Provinciale di 
Piacenza

 1

 300.546,71  0  0  300.546,71  N  N  N
                 

 

TOTALE 1.800.546,71    1.800.546,71    

 
Il responsabile del programma

(Nome e Cognome)
(1)  Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3)  In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4)  Vedi Tabella 1 e Tabella 2.
(5)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3= minima priorità).
(6)  Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore 
dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.
(7)  Vedi Tabella 3.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_1111_dm_pop.htm#Tabella_3%23Tabella_3
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#053.5
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#128
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_1111_dm_pop.htm#Tabella_2%23Tabella_2
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_1111_dm_pop.htm#Tabella_1%23Tabella_1


scheda 2.B

SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DEL TRIENNIO 2015/2017  
DELL’AMMINISTRAZIONE Arpa Emilia-Romagna  

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ex art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  

 
Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006 Arco temporale di validità del 

programma
 Valore Stimato

Riferimento 
intervento (1) Descrizione immobile Solo diritto

di superficie

  

Piena
proprietà

 

1° anno 2° 
anno 3° anno

        
       
       
       
       
       
       
 TOTALE   

 

 
Il responsabile del 

programma  

(Nome e Cognome)  
 

 (1)  Viene riportato il numero progressivo dell’intervento di riferimento.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#053.5
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#053.5


scheda 3
SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE  DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017  

DELL’AMMINISTRAZIONE Arpa Emilia-Romagna  
ELENCO  ANNUALE  

Cod. Int. 
Amm.ne 

(1)

CODICE  
UNICO 

INTERVENTO 
CUI (2)

CUP DESCRIZIONE 
INTERVENTO CPV

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Importo 
annualità

Importo totale 
intervento

FINALITA'
(3)

Conformità Priorità
  

(4)

STATO 
PROGETTA-

ZIONE
approvata (5)

Stima tempi di 
esecuzione

 

Cognome Nome
TRIM/ 
ANNO 
INIZIO 
LAVORI

TRIM/ 
ANNO FINE 

LAVORIUrb
(S/N)

Amb
(S/N)

 

   

Ampliamento e 
ristrutturazione 
dell’immobile 
ex COO di 
Ferrara per la 
realizzazione 
della nuova sede   Candeli  Claudio  1.500.000,00  1.500.000,00  MIS  S  S  1  PE  2° 2012  2° 2015

   

 Rifacimento 
copertura e 
installazione 
impianto 
fotovoltaico 
Sezione 
Provinciale di 
Piacenza   Candeli   Claudio  300.546,71   300.546,71  CPA  S  S  1  PE  3° 2015  4° 2015

                 
 TOTALE  1.800.546,71  1.800.546,71        

 
 Il responsabile del programma  

       (Nome e Cognome)  
(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_1111_dm_pop.htm#Tabella_4%23Tabella_4
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#128
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_1111_dm_pop.htm#Tabella_5%23Tabella_5


N. proposta: PDEL-2014-79 del 07/10/2014

Centro di Responsabilità: Area Patrimonio e Servizi Tecnici

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Adozione del programma triennale dei lavori pubblici  per gli  anni 
2015-2017 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2015.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 14/10/2014
Il Dirigente


